



Administrationsafdelingen
Internationalt kontor

Dato: 25. marts 2010
Journalnummer: 10/04068
Sagsbehandler: JWP

Besvarelse af spørgsmål nr. 153 stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 26. februar 2010 (Alm. del)

Spørgsmål:

"Ministeren bedes redegøre for det konkrete indhold af den bilaterale aftale, som Italien har indgået med Libyen om, at Libyen skal bidrage til at nedbringe antallet af flygtninge, der når Italiens kyster via Libyen. Herunder bedes ministeren redegøre for, om andre EU-lande har indgået lignende bilaterale aftaler om flygtninge med lande uden for EU".

Svar:

I de seneste år har Italien og Libyen indgået en række bilaterale aftaler og protokoller, herunder bl.a. om fælles italiensk-libysk patruljering ved Libyens kyster og bekæmpelse af den ulovlige indvandring via Middelhavet til Italien.

Den 30. august 2008 underskrev Italien og Libyen en venskabs-, partnerskabs- og samarbejdsaftale i Bengasi, Libyen. Aftalen indeholder et afsnit om bekæmpelse af ulovlig indvandring, hvor det bl.a. fremgår, at parterne vil etablere et system til kontrol ved den libyske landegrænse for at bekæmpe ulovlig indvandring. Aftalen blev offentliggjort i det italienske Lovtidende den 18. februar 2009 og kan findes på det italienske senats hjemmeside: <http://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/00339065.pdf>. Der ses ikke at forelægge en officiel oversættelse til engelsk eller et andet sprog.

Jeg kan desuden oplyse, at andre EU-medlemsstater også har indgået bilaterale aftaler med tredjelande på migrationsområdet for bedre at håndtere blandede migrationsstrømme, og for at undgå tab af menneskeliv under de pågældendes forsøg på at krydse Middelhavet. Spanien har f.eks. indgået aftaler med Marokko om bl.a. operativt samarbejde om fælles patruljering, med Mauretanien om bl.a. forebyggelse af ulovlig indvandring, grænsekontrol og fælles patruljering, samt med Gambia og Senegal om overvågning og kontrol på havet.

Jeg kan endelig henvise til, at Rådet (retlige og indre anliggender) på mødet den 25.-26. februar 2010 vedtog et sæt konklusioner om en mere effektiv grænsekontrol og styrket indsats over for ulovlig indvandring, hvoraf det bl.a. fremgår, at ethvert tiltag skal ske i fuld respekt for menneskerettighederne, beskyttelsen af personer med behov for international beskyttelse og princippet om non-refoulement.